
 1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,   7 - 4 - 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ     Αριθ. πρωτ.: 117551 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:   Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:        210 928 7228 

 

ΘΕΜΑ: Ανανέωση της οριστικής 

έγκρισης του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (φυτορρυθµιστική ουσία) 

ΣΟΥΛΤΙΣΙΜΟ, που έληξε στις 31-

12-2007. 

 

ΠΡΟΣ: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ,  

Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

152 31 Χαλάνδρι  

(µε απόδειξη) 

 

 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γεν. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3)  Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 

Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - ΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

6) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115/15-5-1997  (ΦΕΚ 104/Α/30-5-1997)  για  “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία  

91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί”  και ειδικότερα τα άρθρα  8  (παρ.  2  και  

3)  και  9  (παρ.  1) και το άρθρο 4 παρ. 4. 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ  Β΄/674/13.9.88)  Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων»  και ειδικότερα το κεφάλαιο  Β παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ Β΄/599/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει 

σήµερα 

4. Τη µε αριθ.  265/2002/ 3.9.2002  (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002)  ΚΥΑ  µε θέµα την  “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ καθώς και τη µε αριθ.  108114/30.7.2003  (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8.8.2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη  «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της  

ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 144271/2-8-1983  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  8042  οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο ίδιο φυτοπροστατευτικό προϊόν  ΣΟΥΛΤΙΣΙΜΟ και τις  αριθ. 68650/9-

3-1994 και 110301/28-11-2001 τροποποιήσεις του. 

6. Τo Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 



 2 

7. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’» 

8. Την από 13-12-2007 αίτηση ανανέωσης της εταιρείας   ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ανανεώνουµε για µία πενταετία από 1-1-2008 έως 31-12-2012 την οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (φυτορρυθµιστική ουσία)  ΣΟΥΛΤΙΣΙΜΟ  µε 

αριθµό  8042  που χορηγήθηκε στην εταιρεία ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ,   µε  τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα:  ΣΟΥΛΤΙΣΙΜΟ 
2. Μορφή: Ελαιώδες υγρό (OL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Ethyl Oleate  100 % β/β. 

     Βοηθητικές ουσίες: - 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: ∆εν 

εφαρµόζεται. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο :   AKZO NOBEL CHEMICALS B.V. , Holland 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο : AKZO NOBEL CHEMICALS B.V., Holland, 

Stationplein 4, PO Box 247, NL-3800 AE Amersfoort 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο. Ethyl Oleate   

προσδιορίζονται στο τµήµα ζ, στα ΕΝΤΥΠΑ IVa, IVb και V, και παραµένουν στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής. 

 

6.   α. Κάτοχος της έγκρισης: AKZO NOBEL CHEMICALS B.V. , Holland 

       β. Υπεύθυνος Επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ  ΑΕΒΕ, Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

15231 Χαλάνδρι  

       γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ 

ΑΕΒΕ, Εθνικής Αντιστάσεως 73, 15231 Χαλάνδρι  

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: AKZO NOBEL CHEMICALS B.V. , Holland 

β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: AKZO CHEMIE spa., Via E. Mismara, 80, 

20020 Arese, Milano Italy 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ Οινόφυτα 

Βοιωτίας. 

9. Συσκευασία: 9
α
. Είδος –Μέγεθος: Φιάλες ή δοχεία 1 , 5 & 10 λίτρων  

      9β: Υλικό: Πλαστικό τύπου ΡΕΤ, Λευκοδίδηρος επενδεδυµένος  µε εποξειδωτικές ρητίνες. 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης:  
Ειδικό προϊόν για µείωση του χρόνου αποξήρανσης και βελτίωση της ποιότητας της Σουλτανίνας. 

Καταστρέφει την δοµή της υδρόφοβης άχνης των ραγών. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: Με Εµβάπτιση: ρίχνετε το έτοιµο διάλυµα  για την εµβάπτιση σε µια 

λάντζα. Τοποθετείτε τα σταφύλια σε διάτρητα δοχεία (τσιγκάκια). Στη συνέχεια βυθίζετε τα 

«τσιγκάκια» στο διάλυµα της λάτζας  για 1,5-2 λεπτά, χτυπώντας τα δυνατά στο διάλυµα 2-3 

φορές. Βγάζετε τα «τσιγκάκια» για να στραγγίσουν αφού τα χτυπήσετε δυνατά  3-4 φορές. Αφού 

στραγγίσουν τα «τσιγκάκια» κρεµάστε ή απλώστε τα σταφύλια στα αλώνια. Το χρησιµοποιούµενο 

διάλυµα ορέπει να παραµένει καθαρό. Όταν το διάλυµα λερωθεί από τη χρήση πρέπει να το 

πετάξετε και να κάνετε καινούριο αφού πλύνετε τα δοχεία. Σε περίπτωση που χρειάζεται 

συµπλήρωση, η προσθήκη να γίνεται από το έτοιµο διάλυµα. Αν κατά την διάρκεια του απλώµατος 

βρέξει , τότε ψεκάστε το ίδιο διάλυµα. 



 3 

Με Ψεκασµό : Ο ψεκασµός πρέπει να γίνεται σε κρεµαστούς οψιγιάδες και πρέπει να γίνεται καλή 

διαβροχή. Η πίεση του χρησιµοποιούµενου ψεκαστικού πρέπει να είναι µέτρια 

Ποσότητα ψεκαστικού υγρού: Για τον ψεκασµό 4.000 κιλών σταφυλιών (1 τόννος σταφίδα ) 

απαιτούνται  200-250 λίτρα ψεκαστικού υγρού (διαλύµατος). 

Για καλύτερα αποτελέσµατα πραγµατοποιήσατε 2 ψεκασµούς: 

1
ος

: Στο τέλος του απλώµατος των σταφυλιών την ίδια µέρα 

2
ος

: 4-6 µέρες µετά. Η ποσότητα ψεκαστικού διαλύµατος για τον δεύτερο ψεκασµό είναι 100-150 

κιλά για 4.000 κιλά σταφύλια. 

 

12. Τρόπος παρασκευής ∆ιαλύµατος για Εµβάπτιση - Ψεκασµό:  
Και στις δύο περιπτώσεις ( µε εµβάπτιση και ψεκασµό), το διάλυµα που χρησιµοποιείται πρέπι να 

προετοιµαστεί προσεκτικά σύµφωνα µε την παρακάτω σειρά εργασιών  για να επιτύχετε καλύτερη 

ποιότητα σταφίδας: 

1) Σε ένα µεγάλο δοχείο µε 100 λίτρα νερό διαλύεταε ποτάσα (2,5-3 κιλά) µέχρι να γίνει 2,5-3 

βαθµούς Baume (αλουσιά). 

2) Σε ένα κουβά ρίχνετε 2 λίτρα Σουλτίσιµο και προσθέτετε 100 κ.εκ. γαλακτωµατοποιητή 

ανακατεύοντας ελαφρά. 

3) Από το µεγάλο δοχείο παίρνετε «αλουσιά» και την ρίχνετε σιγά –σιγά στον κουβά 

ανακατεύοντας ταυτόχρονα µε γρήγορο ρυθµό  µέχρι να γίνει γαλάκτωµα. Για να γίνει γαλάκτωµα 

χρειάζοντι 4-6 λίτρα «αλουσιάς». 

4) Αδειάζετε το περιεχόµενο του κουβά στο µεγάλο δοχείο  και ανακατεύετε πάλι. Με την 

διαδικασία αυτή έχετε έτοιµο το διάλυµα για εµβάπτιση και ψεκασµό. 

 

13. ΦΑΣΜΑ ∆ΡΑΣΗΣ:  
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΣ ∆ΟΣΕΙΣ Λίτρα/100 λίτρα νερό Τρόπος και χρόνος εφαρµογής 

Σταφύλια που 

προορίζονται 

για σταφίδα 

Σουλτανίνα 

Μείωση του 

χρόνου που 

απαιτείται 

για ξήρανση 

και 

βελτίωση 

της 

ποιότητας 

2 
+ 

2,5-3 kgr ποτάσα (KCO) 

+ 

100 κ.εκ γαλακτωµατοποιητή 

 

 

 

Εµβάπτιση των σταφυλιών 

στο διάλυµα για 1,5 -2 λεπτά 

 

Ψεκασµός 1
ος

, αµέσως µετά το 

άπλωµα των σταφυλιών, 2
ος

,  

4-5 µέρες µετά τον πρώτο 

ψεκασµό 

Παρατηρήσεις: 

Η εφαρµογή µε ψεκασµό γίνεται µόνο στην περίπτωση  που η σταφίδα  ξηραίνεται κρεµασµένη. Ο 

ψεκασµός να γίνεται κατά τέτοιον τρόπο ώστε να διαβρέχονται τα σταφύλια από όλες τις πλευρές 

τους. 

14. Φυτοτοξικότητα : - 

15. Συνδυαστικότητα: Να µην χρησιµοποιείται  σε συνδυασµό µε οποιαδήποτε άλλο φάρµακο. 

16. Σηµάνσεις: - 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): - 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): - 

RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείται µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 

SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης. 

 



 4 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση κατάποσης συµβουλευτείτε γιατρό και δείξτε του την ετικέτα. Μην προκαλείτε εµετό 

σε άτοµο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετε αµέσως µε 

άφθονο νερό κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά. Σε περίπτωση επαφής  µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως  

µε αφθονο νερόκαι σαπούνι.  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθήστε συµπτωµατική θεραπεία.  

Τηλ . Κέντρου ∆ηλητηριάσεων :210 7793777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):  

SO4   Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή την συσκευασία του 

 

Οδηγίες για την ασφαλή αποκοµιδή του προϊόντος και της συσκευασίας:  

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση µε ειδικό µηχανισµό ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα 

(τα νερά του ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, θα εναποτεθούν όλα σε 

σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): - 

Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: δεν εφαρµόζεται 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης : 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του συντηρούµενο σε µέρος ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόµενο, παραµένει σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία 

παρασκευής του.  

ΙΙ. Ετικέτα:  

     α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

     β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

      β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται,  

          αίτηση ανανέωσής της. 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 

 
 


